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  KẾ HOẠCH 

Phát động phong trào Ngày Chủ nhật xanh trên địa bàn xã Linh Thông 

 

 

Căn cứ Quyết định số 1760/QĐ-UBND ngày 26/5/2022 của UBND huyện 

Định Hóa về phê duyệt Đề án Xây dựng huyện Định Hóa đạt chuẩn nông thôn mới 

vào năm 2023; 

Căn cứ Kế hoạch số 160/KH-UBND ngày 01/7/2022 của UBND huyện Định 

Hóa về triển khai thực hiện Đề án Xây dựng huyện Định Hóa đạt chuẩn nông thôn 

mới vào năm 2023; 

Căn cứ Kế hoạch số 141 /KH-UBND ngày 25/5/2023 của UBND huyện Định 

Hóa về phát động phong trào Ngày chủ nhật xanh trên địa bàn huyện Định Hóa. 

Để xây dựng cảnh quan môi trường sáng, xanh, sạch, đẹp và an toàn thực hiện 

tiêu chí môi trường gắn với xây dựng nông thôn mới. UBND xã Linh Thông xây 

dựng Kế hoạch phát động phong trào Ngày Chủ nhật xanh trên địa bàn xã như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Xây dựng cảnh quan xã Linh Thông sáng - xanh - sạch đẹp - an toàn và phát 

triển bền vững; 

- Nâng cao ý thức của cấp uỷ Đảng, cơ quan, đơn vị và Nhân dân trong việc 

hưởng ứng và duy trì có hiệu quả phong trào “Ngày Chủ nhật xanh”; 

- Tạo ra thói quen, trách nhiệm bảo vệ môi trường cho đảng viên, đoàn viên, 

hội viên, cán bộ, công chức, người lao động và toàn thể Nhân dân trên địa bàn; 

- Tạo cảnh quan môi trường tại các cơ quan, đơn vị và điểm nhấn cảnh quan 

môi trường Nông thôn thông qua các hoạt động vệ sinh môi trường; Trồng hoa, trồng 

cây xanh và cây bóng mát. 

2. Yêu cầu: 

- Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở và nhân 

dân tham gia thực hiện, đồng thời duy trì phong trào “Ngày Chủ nhật xanh” trên địa 

bàn sinh sống, khu vực làm việc, sản xuất, kinh doanh; 

- Xử lý các khu vực có nguy cơ ô nhiễm môi trường, không còn hiện tượng 

xả rác bừa bãi, nước đọng, rác thải ven đường và trôi nổi trên sông, suối, mương.  

- Thực hiện vệ sinh môi trường tại các điểm công cộng, các khu dân cư, trụ sở 

các cơ quan, đơn vị tuyến đường xã, liên xã đường trục xóm trên địa bàn;  
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- Thực hiện trồng cây xanh, cây bóng mát, trồng hoa. tại những nơi công cộng, 

tuyến giao thông chính... đảm bảo tính thẩm mỹ, hài hòa với môi trường xung quanh 

và phù hợp với điều kiện sống của người dân;  

- Duy trì thường xuyên việc chăm sóc cây xanh, cây bóng mát, cây hoa trên 

các tuyến đã trồng, đảm bảo tỷ lệ cây sống cao và phát triển tốt sau khi trồng. 

3. Mục tiêu: 

Đảm bảo không gian xanh – sạch – đẹp và an toàn; Đường xã, liên xã, trục xóm, 

liên xóm và các khu vực công cộng được trồng hoa, cây bóng mát, cây cảnh…; 

II. NỘI DUNG: 

- Các xóm tổ chức vận động người dân đồng loạt ra quân phát động phong trào 

Ngày Chủ nhật xanh vào ngày 04/2/2024  hưởng ứng ngày Môi trường thế giới 05/6 

trên địa bàn các xóm; 

- Hoạt động ra quân tổng vệ sinh môi trường; 

- Hoạt động trồng cây xanh, cây bóng mát, trồng hoa trên các tuyến đường 

xóm đã dự kiến; 

- Duy trì thường xuyên ít nhất 2 lần/tháng việc tổng vệ sinh, quét dọn đường 

làng, ngõ xóm, thu gom rác thải để xử lý theo quy định tại các khu vực công cộng: 

Trụ sở cơ quan, trường học, nhà văn hóa, sân thể thao, chợ. 

- Lựa chọn các loại cây, loại hoa bản địa phù hợp để trồng tại các tuyến đường 

trên địa bàn; 

- Giao cụ thể từng tuyến cho các đoàn thể phụ trách trồng và chăm sóc cây sau 

khi đã trồng, duy trì thường xuyên ít nhất 2 lần/tháng . 

- Xây dựng, lắp đặt hệ thống chiếu sáng trên các tuyến đường xã, liên xã, liên 

xóm; 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. UBND  xã: 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành và các đơn vị đóng trên địa 

bàn huy động mọi thành phần tham gia Ngày Chủ nhật xanh; 

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện thường xuyên phong trào Ngày Chủ 

nhật xanh cùng ngày phát động với cấp huyện thực hiện vào sáng Chủ Nhật ngày 

04/6/2024. 

- Thành lập Tổ công tác do Lãnh đạo UBND xã làm tổ trưởng chỉ đạo kiểm 

tra việc vệ sinh môi trường, trồng và chăm sóc cây xanh, cây bóng mát, cây hoa trên 

các tuyến đường xã, liên xã, đường trục xóm trên địa bàn để đảm bảo tỷ lệ theo tiêu 

chí nông thôn mới; Xây dựng, lắp đặt hệ thống chiếu sáng trên các tuyến đường xã, liên 

xã, liên xóm; 

2. Đối với các xóm: 

- Các xóm tổ chức vận động người dân đồng loạt ra quân phát động phong trào 

Ngày Chủ nhật xanh vào ngày 04/6/2024  hưởng ứng ngày Môi trường thế giới 05/6 

trên địa bàn các xóm; 
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- Hoạt động ra quân tổng vệ sinh môi trường như: Cải tạo mặt bằng đảm bảo 

mưa  không bị lầy lội, nắng không bị bụi. Thực hiện phân loại rác thái tại nguồn, xử 

lý rác thải đảm bảo môi trường và thực hiện thu gom rác thái đúng nơi quy định, 

phát quang đường làng, ngõ xóm xanh, sạch, đẹp; 

- Hoạt động trồng cây xanh, cây bóng mát, trồng hoa trên các tuyến đường 

xóm đã dự kiến; 

- Duy trì thường xuyên ít nhất 2 lần/tháng việc tổng vệ sinh, quét dọn đường 

làng, ngõ xóm, thu gom rác thải để xử lý theo quy định tại các khu vực công cộng: 

Trụ sở cơ quan, trường học, nhà văn hóa, sân thể thao, chợ. 

- Lựa chọn các loại cây, loại hoa bản địa phù hợp để trồng tại các tuyến đường 

trên địa bàn; 

- Giao cụ thể từng tuyến cho các đoàn thể phụ trách trồng và chăm sóc cây sau 

khi đã trồng, duy trì thường xuyên ít nhất 2 lần/tháng . 

- Xây dựng/lắp đặt hệ thống chiếu sáng trên các tuyến đường xã, liên xã, liên 

xóm; 

- Báo cáo kết quả thực hiện phát động phong trào Ngày Chủ nhật xanh theo cáo 

nội dung như: số lượng người tham gia, số địa điểm thực hiện, số km các tuyến đã 

trồng cây, trồng hoa, số km đường lắp đặt hệ thống chiếu sáng, các mô hình đã triển 

khai thực hiện…; gửi báo cáo  kèm theo hình ảnh đã triền khai thực hiện về UBND 

xã cho đồng chí Hoàng Văn Hướng cán bộ phụ trách môi trường vào ngày 

5/6/2024 để tổng hợp, báo cáo UBND huyện. 

3. Các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân: 

Có trách nhiệm thực hiện các quy định về bảo vệ môi trường và giữ gìn vệ 

sinh nơi công cộng; Tham gia các hoạt động Ngày Chủ nhật xanh, vệ sinh môi trường 

tại nơi sinh sống; Mỗi hộ gia đình phải thực hiện phân loại chất thải rắn tại nguồn 

và chương trình “5 không 3 sạch” của phụ nữ phát động.  

4. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội: 

- Căn cứ Kế hoạch này, chủ động xây dựng kế hoạch để chỉ đạo tổ chức thực 

hiện Ngày Chủ nhật xanh trong toàn ngành, trong đó chú trọng đến hoạt động thi 

đua để phong trào có hiệu quả, thiết thực; 

- Chỉ đạo các hội, đoàn thể, các tổ chức công đoàn các cấp cơ sở tăng cường 

phối hợp các đoàn thể chính trị - xã hội tại địa phương, đơn vị cùng cấp thực hiện 

vệ sinh môi trường định kỳ, nhận trồng và chăm sóc cây xanh, cây bóng mát, cây 

hoa tại các tuyến đường trên địa bàn; Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc 

thực hiện các nội dung Ngày chủ nhật xanh;  

- Hàng tháng, các cơ quan, ban ngành, đoàn thể đăng ký gửi lịch ra quân trong 

tháng trước ngày thứ 2 của tuần đầu tiên, đồng thời gửi báo cáo kết quả thực hiện 

của tháng trước về UBND xã để tổng hợp, báo cáo UBND huyện; Trong báo cáo 

nêu rõ số lượng người tham gia, số địa điểm thực hiện, số km các tuyến đã trồng 
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cây, trồng hoa, số km đường lắp đặt hệ thống chiếu sáng, các mô hình đã triển khai 

thực hiện. 

- Đưa nội dung thực hiện Ngày chủ nhật xanh là một trong những tiêu chí 

đánh giá thi đua cuối năm đối với các tổ chức, cơ sở trực thuộc. 

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào Ngày Chủ nhật xanh. Căn cứ kế 

hoạch này, các ban ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội xây dựng Kế hoạch 

triển khai thực hiện cụ thể và gửi về UBND xã (gửi đồng chí Hoàng Văn Hướng cán 

bộ phụ trách Tài nguyên và Môi trường) trước ngày 31/5/2024 để tổng hợp, theo dõi, 

phối hợp thực hiện và báo cáo UBND huyện theo quy định; 

 
Nơi nhận: 

- Thường trực Đảng ủy; 

- Thường trực HĐND; 

- Lãnh đạo UBND; 

- Các ban, ngành, đoàn thể; 

- 9 xóm; 

- Lưu: 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Lưu Viết Viên 
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